et de domo patris sui ; ut exigua terra, et cognatione debili, et domo parva derelicta (68), promissiones Dei in hæreditatem acciperet. Dicit enim ei : Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, in terram quam tibi demonstravero : et faciam te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus : et benedicam benedictibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi : et benedicentur in te omnes tribus terræ ⁷¹. Ac rursus cum recessit a Lot, dixit ei Deus : Respiciens oculis tuis, vide a loco in quo nunc tu es, ad Aquilonem, et Africum, et Orientem, et mare : quia omnem terram quam tu vides, tibi dabo eam, et semini tuo usque in sæculum. Et faciam semen tuum sicut arenam terræ. Si potest quis dinumerare arenam terræ, et semen tuum dinumerabitur ⁷². Et iterum ait : Eduxit Deus Abraham, et dixit ei : Respice in cælum, et numera stellas, si potes dinumerare eas : sic erit semen tuum. Credidit autem Abraham Deo ; et deputatum est ei ad justitiam ⁷³. Propter fidem et hospitalitatem datus est ei filius in senectute ⁷⁴ ; et per obedientiam obtulit eum ⁷⁵, sacrificium Deo, in uno montium quem ipsi ostendit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ΄.

CAPUT XI.

Διὰ φιλοξενίαν (70) καὶ εὐσέβειαν Λῶτ ἐσώθη ἐκ Σοδόμων, τῆς περιχώρου πάσης κριθείσης (71) διὰ
⁷¹ Gen. xii, 1, 2, 3, ⁷² Gen. xiii, 14, 15, 16.
⁷³ Gen. xix, et II Petr. ii, 6, 7.

Propter hospitalitatem et pietatem Lot e Sodomis salvus evasit ⁷¹, cum tota regio circumjacens
⁷⁴ Gen. xv, 5, 6. ⁷⁵ Gen. xxi. ⁷⁶ Gen. xxi.

VARIORUM NOTÆ.

(68) Hoc est quæ paucis admodum constabat, Abraham enim fratres tantum duo fuerant, Aran et Nachor. Aran vero jam obierat relicto Lot filio. Cum Lot igitur ex hac prosapia restabant Nachor et Abraham, qui quidem propter sterilitatem Saræ filii carebat. Coust.
 (69) Καὶ εὐλογηθήσονται. Ita ms. ut apud LXX. Ita et reliquæ editt. præter Cler. et Coust. ubi καὶ ομιττῆται. Gal.
 (70) Διὰ φιλοξενίαν. Clem. Alex., l. c. Id.
 (71) Κριθείσης. Al. hanc vocem corrigendam putarunt, quam tamen acriter tuetur Wott. locumque integrum sic verit : Cum regio tota in circuitu igne et sulphure pænas lueret. Quin et addit. S. Patrem procul dubio respicere ad II Pet. ii, 6, luculentum sane testimonium, eam Epistolam ab initio usque canonicam fuisse atque ab Ecclesia Romana receptam. Wottonianam sententiam probat Clericus exscribitque. Id. — Τῆς περιχώρου πάσης κριθείσης. Dominus Boisius καταστραφείσης legendum putat, suffragante historia, et verbis contextus, Gen. xix, 25 : Καὶ κατέστρεψε τὰς πόλεις ταύτας, καὶ πᾶσαν τὴν περιχώρον· vel κατακαυθείσης. Ego simplex καυθείσης substituentium puto, et in versione Latina illam lectionem secutus sum ; quamvis non negem κριθείσης retineri posse, et quidem sensu commodissimo, pro κατακρίθεισης. Κρίνειν enim pro κατακρίνειν, et κρίμα pro κατάκριμα, sæpius in Novo Testamento, et in hoc scripto usurpantur. Primæ et postremæ lectioni favere videtur, II Pet. ii, 6 : Καὶ πόλεις Σοδόμων καὶ Γομόρρας τεφρώσας κατέκρινεν. De vastitate autem et sterilitate illius regionis, olim fertilissimæ et amœnissimæ, quæ divinum scelus et impietatis vindic-

etam ; et imbrem igneum ac sulphurem cælitus demissum, secuta est, apud Chrysostomum homil. 8, in priorem ad Thess. locus est elegantissimus : quem hic subjicere non pigebit, in gratiam eorum, quibus non minus gratum erit hæc legere, quam nobis primum notare, et excerpere jucundum fuit : Ἀστὴρ δὴ οὖν ἡ οὕτως εὐβαλὴς καὶ πρὸς πάσας τὰς χώρας ἀμιλλωμένη, ἡ φθάνουσα τῇ εὐθηνίᾳ τὸν παράδεισον τοῦ Θεοῦ, πασῶν τῶν ἐρήμων ἐρημοτέρα ἐστὶ νῦν, καὶ ἔστῃκε μὲν δένδρα, καὶ καρπὸν ἔχει, ὁ δὲ καρπὸς τῆς τοῦ Θεοῦ ὀργῆς ἐστὶν ὑπόμνημα· ἐστὶ καὶ μὲν βόαι (καὶ τὸ ξύλον λέγω καὶ ὁ καρπὸς) λαμπρὰν τὴν ἐπιφάνειαν ἔχουσαι, καὶ τῷ ἀγνώτῳ παρέχουσαι πολλὰς τὰς ἐλπίδας· εἰ δὲ ληφθεῖεν εἰς χεῖρας, διακλασθεῖσαι καρπὸν μὲν οὐδένα, κόνιν δὲ καὶ τέφραν πολλὴν δεικνύουσιν ἐναποκειμένην ἔνδον. Τοιαύτη καὶ ἡ γῆ πᾶσα· κἂν λίθον εὐρῆς, τετεφρωμένον εὐρήσεις· καὶ τί λέγω λίθον, καὶ ξύλα, καὶ γῆν ; ὅπουγε καὶ ἄηρ, καὶ τὰ ὕδατα μετέσχε τῆς συμφορᾶς. Καθάπερ γὰρ σίματος ἐμπρησθέντος καὶ κατακαυθέντος, τὸ μὲν σχῆμα μένει, καὶ ὁ τύπος ἐν τῇ τοῦ πυρὸς βίβει καὶ ὄγκος, καὶ ἡ ἀναλογία, ἡ δὲ δύναμις οὐκέτι· οὕτω δὲ ἐκεῖ γῆν ἐστὶν ἰδεῖν, ἀλλ' οὐδὲν ἔχουσαν γῆς, ἀλλὰ πάντα τέφραν· δένδρα καὶ καρπούς, ἀλλ' οὐδὲν ἔχοντα δένδρον, οὐδὲ καρπῶν ἀέρα καὶ ὕδωρ, ἀλλ' οὐδὲν ἀέρος οὐδὲ ὕδατος· καὶ γὰρ καὶ ταῦτα τετεφρωται. Sic Tertullianus in Apolog. : Sodomam et Gomorrhiam igneus imber exussit ; olet adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma cernuntur, oculis tenuis, ceterum contactu cinerescunt. Et De pallio idem : Aspice ad Palæstinam, qua Jordanis amnis finium arbiter, vastitius ingens, et orba regio et frustra ager est, et urbes retro ; et populi frequentes, etc. Jun. — Neque mutandum κριθείσης, contra ms. codicis

igne et sulphure damnata esset : palam faciente Domino, quod sperantes in illum non derelinquit; eos vero qui in contraria declinant, punitioe ac supplicio afficit. Quæ enim una cum eo egressa fuerat uxor illius, cum diversa sentiret nec concors esset, in ejusmodi signum posita est, ut salis statua in hodiernum usque diem sit facta : quo cunctis notum esset, quod animo incerti et de potentia Dei dubitantes, in judicium et in significationem universis generationibus fiunt.

CAPUT XII.

Ob fidem et hospitalitatem servata est Rahab meretrix⁷². Missis enim a Jesu filio Nave ad Jerichuntem exploratoribus, intellexit terræ rex, quod regionem eorum exploratum venerant : et emisit viros qui eos comprehenderent, ut comprehensi necarentur. Eos igitur hospitalis Rahab suscipiens, in solario sub lini stipula occultavit. Supervenientibus autem hominibus a rege missis, ac dicentibus : *Viri ad te venerunt terræ nostræ exploratores ; educ eos, rex enim ita imperat ; illa respondit : Duo viri quos quæritis, ingressi sunt apud me,*

⁷² Jos. II ; Heb. XI, 31.

VARIORUM NOTÆ.

fidem; neque interpretandum κατακρίσις, nam hæmo dixerit κατακρίνειν διὰ πυρός; sed hic est antecedens pro consequente, judicium pro supplicio, ideoque κρίσις perinde est ac κόλασις. Nihil est frequentius in Scriptura verbis *judicio*, pro eo quod est *plectere*, et *judicium* pro eo quod est *pæna*. Miror ejus rei memoriam viris doctis illico in mentem non venisse. Vertendum ergo erat : cum tota regio (Jordani) circumjacens igne et sulphure pænas luseret; non conflagraret, ut Junius, aut damnata esset, ut Cælerius. CLEM.

(72) Πρόδηλον ποιήσαντος τοῦ Δεσπότης. Wott. mallet πρόδηλον ποιήσαντος τοῦ Δεσπότης. Hanc tamen S. Patris phrasin scriptoribus ἀπικνωτάτοις familiarē esse, adeoque non mutandam, probat contra popularem suam Blackwallius in *Auctorib. sacr. class.*, tom. I, pag. 59; quem sequitur Dav. GALL.

(73) Συνεξελεύθη γὰρ αὐτῶν. Ita ms. ex Wott. At Jun. cum reliquis editit. γὰρ in margine posito, παρ' exhibet in textu. Id.

(74) Στήλην ἀλός ἕως τῆς ἡμέρας ταύτης. Statuam se vidisse testatur Josephus *Antiquitatum* lib. I, cap. 12, plurimamque illius mentio apud auctores, Hebræos, Græcos, Latinos. Insigne est testimonium S. Irenæi lib. IV *Contra hæreses*, cap. 51 : *Lot reliquit in confinio uxorem suam, statuam salis usque in hodiernum diem.* Et in fine capituli : *Et cum hæc ferent, uxor remanserit in Sodomis, jam non caro corruptibilis, sed statua salis semper manens, et per naturalia ea quæ sunt consuetudinis hominis, ostendens; quoniam et Ecclesia, quæ est sal terræ, subrelicta est in confinio terræ, patiens quæ sunt humana: et dum sæpe auferuntur ab ea membra integra, perseverat statua salis, quod est firmamentum fidei, firmans et præmittens filios ad Patrem ipsum.* Quæ obscuriora viderentur, nisi faciem præferrent versus carnis inscripti Sodoma, quod inter opera Tertulliani et Cypriani locum invenit :

*Namque comes conjux, hæc me, male tum quoque legis
Femina non patiens, divina ad murmura cæli
Audaces oculos nequidquam sola retrorsit;
Nec habitura loqui quod viderit, et simul illic
Ite fragilem mutata salem, stetit ipsa sepulcrum,*

πυρός καὶ θελοῦ· πρόδηλον ποιήσας ὁ Δεσπότης (72) ὅτι τοὺς ἐλπίζοντας ἐπ' αὐτὸν οὐκ ἐγκαταλείπει, τοὺς δὲ ἑτεροκλίνας ὑπάρχοντας εἰς κόλασιν καὶ αἰκισμὸν τίθει. Συνεξελεύθη γὰρ αὐτῶν (73) τῆς γυναικὸς ἑτερογνώμονος ὑπαρχούσης καὶ οὐκ ἐν ὁμολοίᾳ, εἰς τοῦτο σημεῖον ἐτέθη, ὥστε γενέσθαι αὐτὴν στήλην ἀλός ἕως τῆς ἡμέρας ταύτης (74)· εἰς τὸ γνωστὸν εἶναι πᾶσιν, ὅτι οἱ διψυχοὶ καὶ οἱ διατάζοντας περὶ τῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμεως, εἰς κρίμα καὶ εἰς σημεῖωσιν πάσαις ταῖς γενεαῖς γίνονται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

Διὰ πίστιν καὶ φιλοξενίαν ἐσώθη Ῥαββὴ ἡ πόρνη (75). Ἐπεμφθέντων γὰρ ὑπὸ Ἰησοῦ τοῦ τοῦ Ναυῆ (76) κατασκόπων εἰς τὴν Ἰεριχώ, ἔγνω ὁ βασιλεὺς τῆς γῆς ὅτι ἤματι κατασκοπεῖσαι τὴν χώραν αὐτῶν (77), καὶ ἐξέταμψεν ἄνδρας τοὺς συλληφομένους αὐτοὺς, ὅπως συλληφθέντας θανατωθῶσιν. Ἡ οὖν φιλόξενος Ῥαββὴ εἰσδεξαμένη αὐτοὺς, ἐκρυβεν εἰς τὸ ὑπερῶν, ὑπὸ τὴν λινοκαλάμην. Ἐπισταθέντων δὲ τῶν παρὰ τοῦ βασιλέως, καὶ λεγόντων [Ἄνδρες πρὸς σέ ἦλθορ οἱ κατάσκοποι τῆς [γῆς ἡμῶν,] ἐξήγαγε αὐτοὺς, ὁ γὰρ βασιλεὺς σὴ]τως κελεύει. Ἡ δὲ ἀπε-

*Ipsaque imago sibi formam sine corpore æternam
Durat adhuc etenim nuda statione sub æthram,
Nec pluvius dilapsa situ, nec diruta ventis.
Quin etiam si quis mutilaverit advena formam,
Protinus ex sese suggestu vulnera complet.
Dicitur et vitens alio jam corpore, sævus
Munificos solito dispungere sanguine menses.*

Videsis eundem Irenæum, cap. 64 ejusdem libri, necnon Prudentii *Hamartigeniam* versu 740 et sequentibus. COT.— Στήλην ἀλός. Cyrillus Hieros. catech. mystagogica prima: Ἡ δὲ τούτου γυνὴ στήλη γέγονεν ἀλός ἐσθητικευμένη δι' αἰῶνος, ἔχουσα τῆς πονηρᾶς προαιρέσεως καὶ ὑποστροφῆς τὴν μνήμη. Abraham contra, τῆ ἰσχυρομένη στήλη πίστώς καὶ ὑπακοῆς ἰδρύεται, ut loquitur Basilius in *Constit. monasticis*. JUN.— Josephus lib. I *Antiq.*, ejusdem sæculi cum Clemente scriptor, ex oculorum fide hoc ipsum testatum facit : Ἰσορήχη δὲ αὐτὴν· ἔτι γὰρ νῦν διαμένει. Quam rem ne minus probabilem putemus, rationem istius diuturnitatis impendio admirandam assignat Tertullianus; scilicet, quod perpetuis temporibus reparetur, et si quis advena formam mutilaverit, suggestu ex sese vulnera protinus complet, imo quod et fuso subinde sanguine, originem et cladem lateatur. Nec hic sistitur, sed et præsentis ævi scriptores (quam recte alii judicent) etiamnum superesse asserunt vivacem hanc, et suo quasi sale conditam statuam. FELL. At Colomesius nos amandat ad p. 109 *Observat.* suarum *sacrarum*. Vide et Diss. Joannis Clerici de statua salina, ubi hæc fabula de industria expenditur.

(75) Διὰ πίστιν... ἡ πόρνη. Hæc tantum hinc excerptit Clemenens Alex., l. c. GALL.

(76) Ἐπὶ Ἰησοῦ τοῦ τοῦ Ναυῆ. Sic Wottoniana editio ex ms. Al. ex duobus τοῦ unum omittunt. Id.

(77) Τὴν χώραν αὐτῶν. Editi αὐτοῦ. Ad fidem ms. αὐτῶν restituit Wott. Sic etiam legisse Jun. patet ex ejus versione : *Rescivit terræ rex quod regionem eorum exploratum venerant;* licet in ejus editionis textum αὐτοῦ irreperit. Junianam versionem arguebat Fellus, veram ms. lectionem ignorans. Id.

κρήνη (73)· εἰσῆλθον [οἱ δύο ἀν]δρες οὗς ζητεῖτε ἅ sed confestim abierunt et pergunt : non ostendens
 πρὸς με, [ἀλλὰ ταχέως ἀπῆλθον, καὶ πορεύον-
 [ται (79)· οὐχ] ὑποδεικνύουσα αὐτοῖς ἐκείλους
 (80).] Καὶ εἶπεν πρὸς τοὺς ἀνδρας· [Γινώσκουσι
 γνώσκω ἐγὼ, ὅτι [Κύριος ὁ Θεὸς] ὑμῶν παραδι-
 δωσιν ὑμῖν [τῆρ πό]λιν ταύτην, ὃ γὰρ φῶδος καὶ
 [τρό]μος ὑμῶν ἐπέπεσεν τοῖς κα[τοι]κοῦσιν αὐ-
 τῆν (81). Ἐὰν οὖν γένηται] λαβῆν αὐτῆν ὑμᾶς,
 διασώσατέ, με, καὶ τὸν οἶκον τοῦ πατρὸς μου.
 Καὶ εἶπαν αὐτῇ· Ἔσται οὕτως, ὡς ἐλάλησα· ἡμῖν.
 Ἄς ἐὰν οὖν γινῶς παραγινόμενος ἡμῖς, συνά-
 ξεις πάντας τοὺς σὸς ἐπὶ τὸ στέγος σου, καὶ
 διασωθήσονται· ὅσοι γὰρ ἐὰν εὐδεδώσω ἐξω τῆς
 οἰκίας, ἀπολοῦνται. Καὶ προσέθεντο αὐτῇ δοῦναι
 σημεῖον (82), ὅπως κρεμάσῃ ἐκ τοῦ οἴκου αὐτῆς κόκ-
 κινον· πρόδηλον ποιούντες (83), ὅτι διὰ τοῦ αἵμα-
 τος (84) τοῦ Κυρίου λύτρωσις ἔσται πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν καὶ ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸν Θεόν. Ὁρᾶτε, ἀγα-
 κητοί, οὐ μόνον πίστις (85), ἀλλὰ προφητεία ἐν τῇ γυναικὶ γέγονεν (86).

eis illos. Et dixit ad viros : Certo scio ego, quod
 Dominus Deus vester tradit vobis urbem hanc; ti-
 mor enim et pavor vestri incidit in habitatores ejus.
 Quando igitur contigerit vos eam capere, servate
 me et domum patris mei. Et dixerunt ei : Sic erit,
 quemadmodum locuta es nobis. Cum igitur nos adesse
 cognoveris, congregabis omnes tuos sub lecto tuo,
 et servabuntur : quotquot enim invenientur extra do-
 mum, peribunt. Et signum ei dare addiderunt, ut
 funiculum nempe coccineum appenderet de domo
 sua : manifestum facientes, quod per sanguinem
 Domini futura esset redemptio universis creden-
 tibus et sperantibus in Deum. Videte, dilecti,
 non solum fides, sed etiam prophetia in muliere
 B exstitit.

VARIORUM NOTÆ.

(78) Ἡ δὲ ἀπεκρήθη. Cum Dav. lego φοῦ ἀπε-
 κρήθη : Hæc respondit. GALL.

(79) Καὶ πορεύονται. Cout. mallet, καὶ τοῦ
 πορεύονται, οὐκ οἶδα, et quo pergant nescio. At hujus
 supplementi capax non est ms. lacuna. Simplicior
 lectio quæ hæctenus invaluit. Ib.

(80) Οὐχ ὑποδεικνύουσα αὐτοῖς ἐκείλους. Ita
 ms. recte supplevit Cot. Juniana enim lectio [ὀδὸν
 ὑποδεικνύουσα ἐ]ναντίας] contextui et historice ve-
 ritati minime respondere videtur. Ib. — [Ὀὐχ]
 ὑποδεικνύουσα αὐτοῖς ἐκείλους.] Cum variis mo-
 dis quæ desiderantur, suppleri queant; vir doctus
 edendum curavit, [ὀδὸν] ὑποδεικνύουσα αὐτοῖς
 ἐ]ναντίας.] Vign ostendens eis contrariam : sensu
 plane diverso a verbis libri Josue, cap. 11, vers. 5,
 ubi Rahab negat se scire quo homines illi abierint.
 Ostendit quidem mulier contrariam viam, sed ex-
 ploratoribus Judæis, non autem missis a Hieri-
 chuntis rege. Liceat autem hic obiter monere de
 vitio editionum S. Hieronymi, in nomine Rahabæ.
 Libro de interpretatione nominum Hebraicorum,
 capite de Jesu Nave : Raal, latitudo, vel fames, sive
 impetus. Legendum enim dubio procul Raab. Cot. —
 Junius quod hic in archetypo desideratur, studens
 supplere, ediderat, [ὀδὸν] ὑποδεικνύουσα αὐτοῖς
 ἐ]ναντίας.] et Latine, viam ostendens eis contrariam.
 (quod cum Coteierius animadverteret repugnare
 historię sacræ, quæ exploratores e domo Rahab
 tum nondum exiisse, sed in ea aubæ latitare doc-
 cet, οὐχ pro ὀδὸν, ἐ]κείλους] pro ἐ]ναντίας] sub-
 stituit. Nec dubium quin ejus correctio Junianæ sit
 præferenda lectioni : maxime cum hanc ad ex-
 ploratores Josue, quibus unis Rahab viam contrariam
 ostendisse memoratur, referri orationis series non
 sinat. Antea etiam forte legendum, καὶ τοῦ πορεύον-
 ται, οὐκ οἶδα, et quo pergant nescio. Coust.

(81) Τοῖς κατοικοῦσιν αὐτῆν. Lectum ergo Clemen-
 ti comina versiculi 9, cap. 11 Josue, quod a
 multis editionibus abest, in Complutensi vero ita
 effertur, καὶ κατέπησον πάντες οἱ κατοικοῦντες τὴν
 γῆν ἀφ' ὑμῶν, et codice 720 Bibliothecæ regię hoc
 modo, καὶ τετῆραισιν πάντες οἱ κατοικοῦντες τὴν γῆν,
 ἀπὸ προσώπου ὑμῶν. Cot.

(82) Καὶ προσέθεντο αὐτῇ δοῦναι σημεῖον. Hel-
 lemismus, in sacris litteris passim occurrens, quo
 alias utitur S. Pater, ut advertit Wolt., idemque si-
 gnificat quod ἔδωκαν ἐπὶ αὐτῇ σημεῖον. Cotelierii
 versionem : Et addiderunt ut signum daret, suggillat
 Dav. quod historię divinæ repugnet : non enim
 Rahab speculatoribus, sed speculatores Rahab si-
 gnum dederunt, ex Jos. 11, 18. Sic igitur ipse, ad

sensum quod attinet, interpretatur : Præterea, vel
 insuper et signum dederunt. Recte. At ejusdem erro-
 ris postulandi erant Junius et Fellus, Cotelierio
 præeuntes, apud quos sic lego : Et ut signum daret,
 addiderunt. Hic reformandam esse Cotelierianam
 versionem non agnovit Cout. aliter emendaturus,
 ut alibi passim. Eam ipsi recensuimus, litteræ tam-
 en in hærentes. GALL.

(83) Πρόδηλον ποιούνας, etc. Habet hæc figura
 et allegoria suffragatores multos magnosque : Justi-
 num in Dialogo, p. 338, Irenæum, lib. 1v, cap. 37;
 Origenem Homil. 3 et 6 in Jesum Nave, et ad Mat-
 thæi xxvii, 28; Ambrosium libro de Salomone, cap. 3;
 et lib. v De fide, cap. 4; Hieronymum epist. 2; pseudo-
 Hieronymum ad Marci xiv, 4; Paulinum carne 23;
 Augustinum in psalm. lxxvi, 4; Prosperum De pro-
 missionibus et prædictionibus Dei, part. 11, cap. 14; Ful-
 gentium lib. 1 De remissione peccatorum, cap. 21;
 Theodoritum quest. 2 in Josuam, et ad versum 31
 cap. xi Epistolæ ad Hebræos. Ut nihil dicam de
 auctore operis imperfecti in Matthæum, tomo VII
 B. Chrysostomi, ad cap. 1, vers. 3, quo loci cor-
 rupte legitur signo rubri sparsi pro signo rubro
 sparsi; item de Procopio Gazæo, et aliis quos in
 adversariis meis notatos non inveni. Quam horrende
 coccinum interpretati sint Gnostici, cernere potes
 apud Epiphanium, in eorum hæresi, cap. 9. Cot.

(84) Διὰ τοῦ αἵματος. Post B. Clementem eodem
 trahere linteum istud observo Justinum M. Irenæum,
 Origenem et alios, quorum nomina legere est in
 Observo. sacris, p. 97. Colom.

(85) Οὐ μόνον πίστις, ἀλλὰ προφητεία. In Deo
 D Israelis reposita fiducia, et ab ipso sperata salus
 ante Domini adventum, in justitiam atque fidem re-
 putabantur, licet Messie futurus adventus, cum
 ejusdem incarnationis, mortis et resurrectionis
 mysteriis minime essent perspecta. Eodem jure ple-
 ræque res gestæ per totam legis œconomiam, pro-
 phetæ loco sunt habitæ, Deo eas ita dirigente, ut
 futuræ redemptionis statum adumbrarent. Ita ex
 Egypto

(86) Προφητεία ἐν τῇ γυναικὶ γέγονεν. Origenes
 homil. 3 mox citata : Sed et ista meretrix, quæ eos
 suscepit, ex meretrice efficitur jam propheta. Dicit
 enim : « Scio quia Dominus Deus vester tradidit vo-
 bis terram hanc. » Vides quomodo illa quæ aliquando
 erat meretrix, et impia et immunda, nunc jam Spi-
 ritu sancto repleta est; et de præteritis quidem con-
 ficitur, de præsentibus vero credit, prophetat autem
 et prænuntiat de futuris. Cot.

CAPUT XIII.

Humiles itaque simus, fratres, deponentes omnem arrogantiam, et fastum, et amentiam, et iras; atque faciamus quod scriptum est: dicit enim Spiritus sanctus: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitiis suis; sed qui gloriatur, in Domino gloriatur, quaerendo illum, et faciendo iudicium ac justitiam*⁷⁰: praecipue memores sermonum Domini Jesu, quos locutus est docens mansuetudinem et æquanimitatem. Sic enim dixit: *Estote misericordes, ut misericordiam consequamini; dimittite, ut dimittatur vobis; sicut facitis, ita vobis fiet; sicut datis, ita dabitur vobis; sicut iudicatis, ita iudicabimini; sicut indulgetis, ita vobis indulgebatur; qua mensura metimini, in ea mensurabitur vobis*⁷¹. Hoc præcepto et his mandatis stabiliamus nos ipsos, ut in obedientia sanctorum eloquiorum ejus ambulemus, humiliter de nobis sentientes. Ait enim sanctus sermo: *Super quem respiciam, nisi super mansuetum et quietum, et tremenientem sermones meos*⁷²? *τίνα [ἐπι]βλέψω, ἀλλ' ἢ ἐπὶ τὸν πραθρὸν καὶ [ἡσύ]χιον* (92) *καὶ τρέμοντά μου τὰ λόγια;*

CAPUT XIV.

Justum ergo ac pium est, viri fratres, Deo potius obedientes nos esse, quam sequi eos qui in superbia et seditione duces fuerunt abominandæ æmulationis. Detrimentum enim non leve, imo vero grande periculum sustinebimus, si præcipitanter

⁷⁰ Jer. ix, 23, 24; I Cor. i, 31; II Cor. x, 17.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'.

Ταπεινοφρονήσωμεν οὖν, ἀδελφοί, ἀποθέμενοι πᾶσαν ἀλαζονείαν, καὶ τύφον, καὶ ἀφροσύνην, καὶ ὀργάς· καὶ ποιήσωμεν τὸ γεγραμμένον. Λέγει γὰρ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· *Μὴ καυχᾶσθω ὁ σοφὸς ἐν τῇ σοφίᾳ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ ἰσχυρὸς ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ πλούσιος ἐν τῷ πλούτῳ αὐτοῦ· ἀλλ' ἢ ὁ καυχώμενος* (87), *ἐν Κυρίῳ καυχᾶσθω* (88), *τοῦ ἐκζητεῖν αὐτὸν, καὶ ποιεῖν κρίμα καὶ δικαιοσύνην* (89)· μάλιστα μεμνημένοι τῶν λόγων τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, οὓς ἐλάλησε διδάσκα[ων] ἐπιστάκιαν καὶ μακροθυμίαν. [Οὕ]τως γὰρ εἶπεν· *Ἐλθεῖτε ἴνα ἐλεη[θῆ]τε, ἀφίστε ἴνα ωφεθῆ ὑμῖν· ὡς [ε] ποιεῖτε, οὕτω ποιηθήσεται ὑμῖν· ὡς δίδοτε, οὕτω δοθήσεται ὑμῖν· ὡς κρίνετε, οὕτω κριθήσεται [ὑμῖν]· ὡς χρηστεύσεθε, οὕτως χρη[στευθῆ]σεται ὑμῖν· ᾧ μέτρῳ με[τρεῖτε], ἐν αὐτῷ μετρηθήσεται ὑμῖν*. [Ταῦτη τ]ῆ ἐντολῇ καὶ τοῖς παραγγέλ[μασι] τούτοις στηρίσωμεν (90) ἐαυ[τούς] τὸ πορεύεσθαι ὑπηκόους [τ]ῆμ[ας] τοῖς (91) ἀγιοπερεπέσι λόγοις αὐτοῦ, ταπεινοφρονούντες. [Θησ]ιν γὰρ ὁ ἁγιος λόγος· *Ἐπί*

B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ'.

[Δ]ικαιοσύνην (93-94) καὶ ὄσιον, ἄνδρες ἀδελφοί, ὑπηκόους ἡμᾶς μάλλον γενέσθαι τῷ Θεῷ, ἢ τοῖς ἐν ἀλαζονείᾳ καὶ ἀκαταστασίᾳ μυσσαροῦ ζήλου ἔρηργοῖς ἐξακολουθεῖν. Βλάβην γὰρ οὐ τὴν τυχοῦσαν (95), μάλλον δὲ κίνδυνον ὑποίσομεν μέγαν, ἐὰν ῥιψοκινδύ-

⁷¹ Luc. vi, 36-38. ⁷² Isa. LXVI, 2.

VARIORUM NOTE.

Ægypto populi Israelitici exitus, transitus per mare Rubrum, serpentis ænei elevatio, ut innumera alia præteream, ad Messias tempora pertinuisse constat. Sed præ aliis, peculiari quodam jure, hæc servatæ vitæ, quasi paschalis tessera, et in purpura sanguinis redempti pignus prophetiæ elogium meruisse videbantur; siquidem in lege Mosaica perpetuus fere usus symboli illius, nimirum, coccini, in omnibus cujuscūque generis piamentis et lustrationibus. Ita Ep. ad Hebr. ix, 19, cum universus populus accepta lege lustrari deberet, Moses dicitur, *accepisse sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersisse*. Idem in leprosi purificatione factum Levit. xiv, 49. Imo vero ex Thalmude discimus cod. Ioma, יומא, diem Chippurim כִּפּוּרִים (qui, si quis alius, expiationis per Domini sanguinem obtinendæ typum gessit), non sine *לשון של חטא* lingua seu filo coccineo celebratum. Imo si Gemaræ ejusdem libri, et libro luchasin fides, exinde etiam de magnæ isitius solemnitate successu iudicium ferebatur; si enim expiatio rite peracta esset, coccus albedinem induebat *לשון של חטא* הוה, suisque nivibus similiter reconciliatæ gentis innocentiam sponondisæ fertur. FELL. — Cf. Thalmud, *Rosch-hasschana* fol. 31 verso; *Ioma*, fol. 39 verso et fol. 67 recto. DRACB.

(87) *Ἄλλ' ἢ ὁ καυχώμενος*. Particulam ἢ, quam Jun. et editi omittunt præter Londin., restituit ex ms. Wott. eamque exhibent LXX ad Jer. ix, 24. GALL.

(88) *Ἐν Κυρίῳ καυχᾶσθω*. Ita quidem D. Paulus I Cor. i, 31; II, x, 17. Verum aliter Jerem. ix, 23, 24. Clemens, al. Cyprianus, alii. COLON.

(89) *Τοῦ ἐκζητεῖν αὐτὸν, καὶ ποιεῖν κρίμα καὶ*

C *δικαιοσύνην*. Legebat etiam *ἐκζητεῖν* Lucifer, verit enim *inquirere*, lib. ii pro S. Athanasio paulo post initium. Item *καὶ ποιεῖν κρίμα καὶ δικαιοσύνην* reperies in Antiochi homilia 43. COT.

(90) *Τούτοις στηρίσωμεν*. Ita Wott. ex ms. Editi vero, omisso τούτοις, exhibent *στηρίξωμεν*. GALL.

(91) *Ἐπηκόους ἡμᾶς τοῖς*. Jun. ac editi, [ἀε] τοῖς: contra fidem cod. ms. qui, teste Wottono, exhibet ὑπηκόους ... αστοῖς. Legit quoque Mill. ... αστοῖς; sicque lacunam supplevit, [αεβ] αστοῖς: satis infelici conjectura. Wott. igitur nihil hæsitans ita hiatus complet: [ἡμ]ᾶς τοῖς. Dav. vero, [δν]τ[ας] τοῖς. Ultram harum lectionem seligas, per me licet. Juniana sane ac Milliana rejiciendæ videntur. Id.

(92) *Ἐπὶ τὸν πραθρὸν καὶ ἡσύχιον*. Nunc LXX: ἐπὶ τὸν ταπεινὸν καὶ ἡσύχιον, quo modo a multis lectum olim. Clementinæ lectioni favent Athanasius in Domini occursum, Proclus in sanctam quintam feriam, D Theodorus Studita serm. Catechet. 90. Psellus citatus in Catena in *Psalmos* et Chrysostomus hom. 9 in *Genesisim*, expositione in psal. cxxxi et cxlii. Sermone de Christi precibus, et hom. 15 et 66 in *Matthæum*; qui tamen homil. 55 in *Genesisim* utrumque conjungit sic: ἐπὶ τὸν πρῶτον, καὶ ἡσύχιον, καὶ ταπεινόν; et hom. 41 in *Matthæum* habet, ἐπὶ τὸν πρῶτον καὶ ταπεινόν. COT.

(93-94) *Δίκαιον οὖν*. In *Pandecte* Niconis Monachi λόγῳ τῆ', cod. Reg. 2418, 2423, 2424: Κλήμεντος· Ρώμης. Δίκαιον οὖν καὶ ὄσιον, etc., ut *supra* inter *testimonia veterum*, col. 43. Connectit verba Clementis Epistola i, cap. hoc et sequenti et 46, item Epistola ii, cap. 3. Idem.

(95) *Τὴν τυχοῦσαν*. Editi omittunt articulum τὴν, quem Wott. ex ms. restituit. GALL.

ως ἐπιδόμεν αὐτοῖς τοῖς θελήμασι τῶν ἀνθρώπων, αἰτίας ἑξακοντίζουσιν (96) εἰς ἔριν καὶ στάσεις, εἰς τὸ ἀπαλλοτριῶσθαι ἡμᾶς τοῦ καλῶς ἔχοντος. Χρηστευσώμεθα αὐτοῖς (97) κατὰ τὴν εὐσπλαγχνίαν καὶ γλυκύτητα τοῦ ποιήσαντος ἡμᾶς. Γέγραπται γάρ· Χρηστοὶ ἔσονται οὐκ ἐπιτιμώμενοι τῆς, ἀκακοὶ δὲ ὑπολειφθήσονται ἐκ αὐτῆς (98)· οἱ δὲ παρανομοῦντες ἐξολοθρευθήσονται (99) ἀπ' αὐτῆς. Καὶ πάλιν λέγει· Εἶδος (100) ἀσεβῆ ὑπαρυψόμενον, καὶ αἰπερόμενον (1) ὡς τὰς κέδρους τοῦ Λιβάνου· καὶ παρήλθοι, καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν, καὶ ἐξεζητήσα τὸν τόπον αὐτοῦ, καὶ οὐκ εὔρον. Φύλασσε ἀκακίαν, καὶ ἴδε εὐθύτητα, οὗτοι ἔσονται ἐγκατάλειμμα (2) ἀνθρώπῳ εἰρηρικόῳ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Τοῖσιν (3) καλληθῶμεν τοῖς μετ' εὐσεβείας εἰρηνεύουσιν, καὶ μὴ τοῖς μετ' ὑπεκρίσεως βουλομένοις (4) εἰρήνην. Λέγει γάρ· που· Ὅτιος δ' ἄδεις τοῖς χελεσὶν με τιμῆ, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόδῳ ἀπέσταν ἀπ' ἐμοῦ. Καὶ πάλιν· Τῷ στόματι αὐτῶν εὐλογοῦσαν (5), τῇ δὲ καρδίᾳ αὐτῶν (6) καταρῶντο.

⁹⁶ Prov. II, 21, 22 sec. LXX. ⁹⁸ Psal. XXI, 9.

A nos tradiderimus voluntatibus hominum, qui ad contentionem et seditiones collimant, ut nos ab eo quod recte habet abalient. Benigni erga ipsos simus secunduim misericordiam, et dulcedinem Creatoris nostri. Scriptum est enim : *Benigni erunt habitatores terræ; et innocentes remanebunt in ea* ⁹⁶ : *iniqui vero exterminabuntur ab illa* ⁹⁸. Et rursus dicit : *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi et ecce non erat; et quæsi locum illius, et non inveni. Custodi innocentiam, et vide æquitatem; quoniam sunt : iniquia homini pacifico* ⁹⁹.

CAPUT XV.

B Adhærecamus ergo iis qui cum pietate pacem colunt, et non iis qui cum simulatione pacem volunt. Dicit enim alicubi : *Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe abest a me* ⁹⁶. Et iterum : *Ore suo benedicebant; corde vero suo maledicebant* ⁹⁸. Rursusque ait : *Dilexerunt eum ore suo*, ⁹⁹ *Ibid. 35-37.* ⁹⁸ Isa. XLIX, 13. ⁹⁹ Psal. LXI, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(96) *Ὅτινες ἑξακοντίζουσιν.* Dominus Boisius deesse aliquid putat, et vocem λόγους, aut ῥήματα, suppliri debere. Ego malim, sine ulla additione, ἑξακονῶσιν legere, atque in versione nostra a nobis redditum est : ut vero sensus plenior et rotundior sit, non recuso τὰς γλώσσας addere, si quis ita velit, et phrasi quidem elegantissima, qua Libanius Epistola ad Basilium utitur: *Εἰ ταῦτα γλώττης ἀργότερας, τίς ἂν εἴη αὐτῆν ἀκονῶν; Sic epistola ad Sallustium nondum edita, χεῖρα ἀκονῶν dicit, ἥδη γάρ ἀνισταμένων τῶν τὰς δεξιὰς εἰς τὸ ταχέως γράφειν ἀκονῶντων· sic Psalmista, linguam improborum, qui iniquitatem et dolos machinantur, ζυρὸν ἤκονημένον, vocat. Quibus vero ἑξακοντίζουσιν magis placet, ad explendum sensum addere possunt, τὰς γλώσσας vel τὰς γλώσσας; lingua enim conviciantium et pravorum hominum, βολὴς ἐστὶ τιτρώσκουσα, et τῶσιν ψευδές, ut loquitur Jeremias cap. IX, vers. 3 et 8, quam Salomon in Proverbiis μάχαίραν ἀρπῆσαι, et Iobus μάστιγα. Unde Nazianzenus, epist. 191, quæ in ms. codice bibliothecæ Bodleianæ, non Timotheo, ut in impressis, sed Stagiritio sophistæ, inscribitur : Κατὰθεσθὲ ποτε τὰ ὄπλα, καὶ τὰς σφενδῶνας, καὶ τὰς δεινότερας μελάς, τὰς γλώσσας, αἷς κατ' ἀλλήλων βάλλετε, καὶ τιτρώσκετε, et Nicephorus Callistus, lib. VIII, cap. 11 de Ariana hæresi, et schismate in Ecclesia tum orto, verba faciens : Οὗ γὰρ ἀλλόγλωσσοι ταῖς ἐκκλησίαις ἐπιστρατεύουσι, ἀλλ' ὁμοδιανοὶ καὶ ὁμόφωλοι κατ' ἀλλήλων ὠπλιζόντο, ταῖς γλώσσαις, οἷα ὄρασι, χρώμενοι. Jun.*

(97) *Χρηστευσώμεθα αὐτοῖς.* Pro αὐτοῖς al. maluit ἀλλήλοις. Al. αὐτοῖς : quæ sene vox interdum usurpatur pro ἀλλήλοις. Sic Coloss. III, 13, χαρίζόμενοι αὐτοῖς. At lectio ms. retinenda videtur, si referatur ad schismaticos, de quibus paulo superius : τοῖς ἐν ἀλαζονείᾳ, x. τ. λ., qui utique sensus contextui hujus capituli aptius cohærerere videtur. Sin aliter sentias, ne tunc quidem mutanda lectio : sæpe namque utitur S. Pater his vocibus, αὐτοῖς, αὐτοῦς, pro ἀλλήλοις, ἀλλήλους, ut infra notatum ad Epist. 2, cap. 4. GALL.

(98) *Χρηστοὶ ἔσονται οὐκ ἐπιτιμώμενοι τῆς, ἀκακοὶ δὲ ὑπολειφθήσονται ἐκ αὐτῆς.* Hæc ergo vere sunt LXX Senium. Cot.

(99) *Ἐξολοθρευθήσονται.* Junius et editi ad unum omnes legunt ἐξολοθρευθήσονται. At ms. ἐξολοθρευθήσονται, tum hic, tum perpetuo apud LXX.

Sic et ἀλεθρεύω, ἀλεθρευσις, ἀλεθρευτής : et ἐξολοθρεύω, etc. Utuntur ἀλεθρεύω tum Eustathius, tum Suidas; adeo ut antiquior esse videatur et accuratior scribendi ratio per ε : derivatur enim ἀλεθρεύω εὐδλεθρός, quod semper scribitur cum ε. Wott. GALL. — Quod hic de LXX assertit manifestus est error. Etenim apud seniores illos perpetuo legitimus ἀλεθρεύω, ἐξολοθρεύω. Sic etiam ἀλεθρευσις, ἐξολοθρευσις (utrumque ἀπαξ λεγόμενον, Jos. XVII, 13; et I Reg. XV, 21), ἐξολοθρευσις. Suidas vero in Lexico altum de his ambobus verbis tenet silentium. Nihil dicere possum de Eustathio quem non habeo præ manibus. DRACH.

(100) *Εἶδος, x. τ. λ.* Hæc et sequentia usque ad initium cap. 16, paucis mutatis, recitat Clemens Alex. *Στρομ.*, lib. IV, cap. 5, pag. 577. GALL.

(1) *Αἰπερόμενον.* Editi ἀίρημενον. At ms. αἰπερόμενον. Neque suspicari quis potest, quin hic legendum sit *εἰπερόμενον*, ut apud LXX. Cum enim in hoc ms. ε et αι. sæpissime inter se permittuntur, utraque tum vocali tum diphthongo suis locis restituta, αἰπερόμενον evadit εἰπερόμενον. Wott. Id.

(2) *Ἐγκατάλειμμα.* Memoriam intelligit Euthymius, quæ duplici modo conservatur, vel per prolem, vel per bona opera; ingeniosissime vero Ferrandus locum hunc ita paraphrâzet : *Erit tempus quo insonti homini mercès congruens rependetur.* Uterque ad Hymnographi mentem. COLON.

(3) *Τοῖσιν, x. τ. λ.* Hæc quoque Nicon in *Pandect.*, ut modo notatum, cap. 14. GALL.

(4) *Βουλομένοις.* Al. λαλούμένοις, al. βουλονομένοις. At, amabo te, cur demum ins. lectio sollicitanda? An non satis clare insinuat S. Pater et animi perversi sententiam et verba dolosa? Id.

(5) *Εὐλογοῦσαν.* Hanc ms. lectionem recte se habere Mill. perspexit; tertia scilicet pluralis Dorica. Clem. Alex. εὐλογοῦσι. Editi vero cum LXX εὐλόγουν. Millio accedo; eamque lectionem confirmo ex LXX. Psal. V, 10 : *Ταῖς γλώσσαις αὐτῶν ἰδοῦσάν.* Qui sane locus, Dorica item dialécto expressus, mihi videtur huic Clementino quam similis. Id non advertens Wott. minus recte censuit, hic forte legendum εὐλόγησαν : hæc enim temporum inversio psalmi a Clemente recitati sententiam immutat. Id.

(6) *Τῇ δὲ καρδίᾳ αὐτῶν.* Vocem αὐτῶν, quæ deest editis, restituit Wott. ex ms. Id.

et lingua sua mentiti sunt ei : cor autem ipsorum non erat rectum cum eo; nec fideles habiti sunt in testamento ejus⁹⁷. Muta fiant labia dolosa⁹⁸. [Disperdat Dominus universa labia dolosa, et] linguam magniloquam, qui dixerunt : Linguam nostram magnificemus; labia nostra apud nos sunt; quis noster Dominus est? Propter miseriam inorum, et genitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus : ponam in salute, fiducialiter agam in eo⁹⁹.